令和 7 年度 第 1 回 医療的ケア児等コーディネーター連絡会 議事録

日時：2025年 8月 8日

場所：やわら医療的ケア児等地域連携センター

出席者： 発達支援課（的場、西田）、やまばと学園（佐古、安田）、池田保健所（岡田）、やわら

医療的ケア児等地域連携センター（岡本、部谷、宇都宮）、やわらリハビリ訪問看護ステーション

（立本）

議題 1 医療的ケア児等コーディネーターについて

・「医療的ケア児及びその家族に対する支援に関する法律」の趣旨と目的を確認。

・医療的ケア児等コーディネーターの役割の確認：総合相談支援、地域資源との連携、情報収集と

課題抽出・解決、関係機関への情報提供。

・中核機能強化職員制度（令和 6年創設）の概要の確認

議題 2 児童発達支援センター他市の取り組み

・やまばと学園より、見学を行った他市（箕面、豊中、茨木）の児童発達支援センターの取り組み

情報とやまばと学園との比較を報告

議題 3 池田市医療的ケア児等相談窓口活動報告

・相談内容：① 医療的ケア児が利用可能な保育所情報を知りたい

      ② 児童発達支援利用のための受給者証発行手続きについて

・対応内容：幼児保育課への聞き取り調査、相談支援専門員・保健師の訪問調整

・課題：医療的ケア児は私立保育園から受け入れ不可、きょうだい児との送迎調整の困難さ

議題 4 池田市の医療的ケア児受入情報

・受入施設：公立保育所 1、公立こども園 2、公立幼稚園 2（計 5か所）

議題 5 やわらソレイユ池田市枠利用者受入状況報告

・新規利用者：2名（いずれも 1歳児、医療的ケアあり）

・利用目的：平日・土曜日ともに預かりニーズ

議題 6 その他課題について

・公立こども園では医療的ケア児の送迎バスでの受け入れ不可

・ひかりこども園は令和 8年度の医療的ケア児の受け入れが不可

・看護師確保の難しさ → 茨木市の訪問看護派遣事例などを参考に

・動ける医療的ケア児の受け入れ枠不足

・児童発達支援の日数制限による利用困難

・医療的ケア児が遊べる場所・親子療育の不足

・ショートステイ施設不足、災害時対応計画の必要性